关于遴选2022年“七彩假期”志愿服务
示范团队的通知
各学院团委、附属单位团委：
为进一步加强对农村留守儿童、城市随迁子女等青少年群体的关心关爱，以实际行动迎接党的二十大胜利召开，团中央青年志愿者行动指导中心、中国青年志愿者协会秘书处2022年面向全国遴选一批“七彩假期”志愿服务示范团队。为做好我校示范团队的遴选工作，现将有关事项通知如下。
[bookmark: _Hlk102396958]一、遴选对象
面向全校各级青年志愿者协会、各类志愿服务团队
二、服务时间
2022年7月-8月
三、服务内容
在暑假期间，重点为农村留守儿童、城市随迁子女和防疫一线医务人员子女等群体，围绕思想引领、健康生活、身心成长、科技创新、快乐学习、艺术素养、文化传承等内容，开展不少于10天的“七彩假期”志愿服务。
四、申报条件
每支志愿服务团队成员不少于5人，服务青少年人数不少于100人次，能够于7月至8月，在社区、青年之家、学校及乡村学校少年宫等场所开展志愿服务。
如当地出现疫情，需及时调整服务计划，暂停或延缓开展相关服务。鼓励青年志愿者通过互联网开展线上服务。也可申请待疫情结束后，在志愿者团队所在地周边社区或中小学校，开展不少于10次的课余志愿服务。
五、实施步骤
1.确认地点。申报团队需提前与相关服务单位进行联系，明确服务时间、服务对象、服务人数及具体服务地点等，制定“七彩假期”志愿服务计划。
2.咨询报名。5月9日前，完成志愿服务团队组建，填写申报表（见附件1）与项目申报书（附件2）并且将材料提交至邮箱2131639896@qq.com。具体问题请加QQ群咨询（群号：661478348）。拟申报遴选团队名单将于5月16日在“2022七彩假期申报”QQ群公示。公示无异议后，高校大学生志愿服务团队需下载登录“到梦空间”APP，在“七彩假期”专题页面填报信息并上传提交。
3.录取培训。6月5日前，通过“中国青年志愿者”微信公众号公布入选团队名单。主办方将组织志愿服务项目经验交流会、志愿服务工具包使用方法等线上集中培训。
4.邮寄工具包。6月15日前，收集统计入选团队邮寄地址等信息，启动志愿服务工具包配送工作。
5.申领保险。主办方联合中国平安人寿保险股份有限公司为参与服务的志愿者提供一份“关爱行动”意外伤害保险，参与项目的青年志愿者可通过“中国青年志愿者”微信公众号底部菜单栏和“到梦空间”APP首页七彩假期专题页面申领。针对服务期间出现的意外伤残事故及新冠疫情，可提供最高额度为40万元的赔付。
6.开展服务。7月至8月，入选团队需根据青少年特点和需求，结合工具包提供的课程及志愿者专业特长，进行备课授课。服务过程中要加强日常管理，确保安全第一。需严格遵守当地疫情防控有关要求，主动向县级团委、服务单位党团组织汇报服务情况。
7.总结考核。服务结束后，志愿服务团队需提交工作小结（1500字左右）、服务照片3-5张及活动视频（5-8分钟，不大于100M）至邮箱 2131639896@qq.com。服务结束考核合格后，由主办单位发放志愿服务证书。

联系人及电话：马永泽 18892991112
                  李明轩 18139267108
                  许云涛 17690597325

附件：1. 2022年“七彩假期”志愿服务示范团队申报表
2. 2022年“七彩假期”志愿服务示范团队申报书

共青团石河子大学委员会
                           2022年5月4日

[bookmark: _GoBack]附件1
[bookmark: _Hlk102473271]2022年“七彩假期”志愿服务示范团队申报表

	志愿服务队名称

	志愿者人数

	团队所在地区

	工具包邮寄地址
	预计工具包6月15日后开始邮寄，请团队根据服务时间填写邮寄地址

	团队类型
	县级青年志愿者协会    高校     社会组织  其他

	团队负责人姓名

	联系方式

	结对服务地点

	服务单位
负责人姓名

	联系方式

服务场景类型
	高校所在地社区      高校所在地中小学学校
家乡所在地社区      家乡所在地中小学学校
社区青春行动示范县区所在社区  乡村学校少年宫
移民搬迁点所在地社区
青年之家         其他，请填写

	所在地区
	省      市      县（区）

	服务计划
（300字左右）
	（主要填写团队服务时间、具体内容等）

	高校院系团委、县级团委或青年志愿者协会等团组织推荐意见
	推荐意见：

推荐单位（盖章）：
联系人：                         联系电话：

说明：此表由项目申报团队于5月9日前填写提交。
附件2
2022年“七彩假期”志愿服务示范团队申报书

	服务团队信息

	团队名称

	所在地区
	（师市团场名称或院校名称）
	团队组建单位
	（若无则填自发）

	团队简介
	（包括团队构成及特色，在当地发挥作用等情况。200—500字）

	团队性质
	□西部计划志愿者团支部  □师市青年志愿者协会  □团场青年志愿服务队
□学校志愿服务团体  □机关、企事业单位志愿服务团队  □社会组织
□其他志愿服务团体

	团队负责人姓名

	性别

	年龄

	学历

	政治面貌

	联系电话

	工作单位

	职务

	负责人简介
	（100—200字）

	团队志愿者人数

	外部合作机构、团队信息（限3家）（选填）

	机构、团队名称
	支持事项

	（包括资金支持、场地支持、宣传推广支持等方面。150字以内）

	项目信息

	服务点名称

	服务对象人数

	计划开展服务时间

	计划开展服务次数

	服务点负责人姓名

	联系电话

	服务点地址

	服务点类型
	□青年之家  □新时代文明实践中心（站、所）  □乡村学校少年宫建设学校    □七彩小屋  □农家书屋  □团场（街道）  □连队（社区）
□其他

	项目简介
	（简述项目主要内容。200字以内）

	项目类别
	□“七彩假期”

	项目目标
	项目缘起
	（简述项目缘起的相关背景。200字以内）

	需求调研情况
及结果分析
	（简述从方法、途径、范围等角度对服务对象进行需求调研的情况及结果分析。300字以内）

	具体目标
	（200字以内）

	项目管理
	（简述项目在志愿者招募遴选、组织培训、注册登记、服务管理、记录认证、激励保障、宣传推广等方面相关内容。200—500字）

	往期项目成效
（若过去两年开展过“七彩假期”志愿服务则填）
	项目执行情况
	过去两年共开展“七彩假期”志愿服务（ ）次，参与志愿者共（ ）人次，服务对象（ ）人，志愿服务总时长（ ）小时。志愿者中35岁以下（ ）人。2022年项目计划开展（ ）次，服务对象（ ）人。

	服务对象收获
	（简述服务对象的收获或改变以及获得服务对象收获或改变的方法途径。200—300字）

	志愿者收获
	（简述志愿者的收获或改变以及获得志愿者收获或改变的方法途径。200—300字）

	社会影响
	（简述项目在当地志愿服务领域具有的影响力情况，发挥示范带动作用情况，比如新闻媒体报道、获得奖项、荣誉等。200—500字）

	创新能力
	（简述项目是否能够运用创造性思维、互联网等科技手段解决社会问题，是否具有对重大突发事件的应急响应能力。200—500字）

	推荐意见

	申报团队承诺

我保证申报材料真实、合法、有效。将按照有关法律法规及兵团团委有关规定，开展“七彩假期”志愿服务活动，接受项目管理及评估。

团队负责人签字：
年  月  日

	服务点推荐意见

（填写内容包括：是否推荐该团队在本服务点开展“七彩假期”志愿服务活动，申报表各项内容是否属实；最终填写“同意推荐”或“不同意推荐”。）

服务点名称（盖章）：
推荐人签字：
年  月  日

— 1 —